Anche per contratto sono quelle del formulario di Ranieri le
prime occorrenze in volgare (TLIO, s.v.). Il significato ‘accordo
produttivo di obbligazioni’ deriva direttamente da quello di contrac-
tus nelle fonti giustinianee (1), basti pensare al celebre passo delle
Institutiones imperiali: « Obligationes aut ex contractu sunt aut quasi
ex contractu aut ex maleficio aut quasi ex maleficio » (3, 13, 2). Un
lessico delle fonti giustinianee che i notai del Dugento ben conosce-
vano come dimostra l’Ars notariae di Salatiele e che individua ormai
l’elemento tipico del contratto nell’accordo tra le parti: « Est autem
obligatio ex contractu que descendit ex contractu in quo utraque
persona obligatur ut in emptione locatione et in similibus et hoc
proprie et stricte quia proprie et stricte est contractus unde ultro
citroque oritur obligatio. In larga tamen significatione noncupatur
obligatio ex contractu omnis obligatio que pacto contrahitur et in
alterius tantum ut puta stipulatio donatio et similes » (2). Non
diversamente, anche nel Tractatus notularum di Rolandino viene
introdotta una distinzione tra contractus che, seppur fondata sulla
diversa capacità di far sorgere obbligazioni, dà per scontato che alla
base delle diverse figure ci sia sempre lo scambio di volontà, non per
nulla — conclude Rolandino — tutti i contratti possono essere detti
patti: « Et generaliter proprie dicitur contractus ubi mutuae promis-
siones, & obligationes interveniunt hincinde, ut est contractus arrha-
rum primus videlicet libri nostri. Improprie dicitur contractus,
quando solum una pars alteri obligatur; & non econverso, ut mu-
tuum, quia licet non oriatur obligatio hincinde. Contractus tamen
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dicitur improprie et abusiva significatione. Magis improprie dicitur
contractus, quando ex nulla parte oritur obligatio, sed liberatio, ut
est in transactione, ex qua non oritur obligatio: imo facta dissolvitur.
Contractuum alii sunt nominati, alii innominati, & alii magis inno-
minati (...). & ceteri innominati contractus sunt pactum: quia pactum
est adeo generale nomen, quod omnibus contractibus potest acco-
modari » (3).

(1) Quale che fosse la nozione di contractus nel diritto romano classico: cfr. M.
Talamanca, Istituzioni di diritto romano, pp. 532 ss.

(2) Salatiele, Ars notarie, vol. II, De obligationibus que ex contractu vel quasi ex

maleficio vel quasi nascuntur, p. 54.
(3) Rolandini Rodulphi Bononiensis Tractatus notularum, cc. 455 r. - 457 r.

CONTRAVENIRE / VENIRE CÓNTRA (vb.) → contravenire, contra venire

• ‘trasgredire, non osservare’

si (...) voi non oservaste oi contra venisste = si (...) non observavero vel
(...) presumpsero contravenire (V. 1 = b. 14).

tenere per ferma in perpetuu, e no venire contra = firma in perpetuum
tenere, nec contravenire (V. 2 = b. 15).

nè per alcuna altra casone di contra venire = nec alia qualibet ratione
vel occasione contravenire (V. 2 = b. 15).

promettete (...) ke voi non verrete contra = promisit (...) non contra
venire (V. 6 = b. 19).

di tenere per ferme e di no venire contra = firma perpetuo tenere, nec
contravenire (V. 7 = b. 20).

prometti (...) di non venire contra = promisit (...) non contravenire (V.
8; 9 = b. 21; 22).

promettete (...) di non venire contra = promisit (...) non contra venire
(V. 10 = b. 23).

prometti non contra venire = promisit (...) non contravenire (V. 11 = b.
24).

si ’l dectu venditore, inperzò k’ell’è minore, contra venisse = si dictus
venditor eo quod minor est contraveniret (V. 12 = b. 25).

e queste cose promectete d’attendare e observare vicendevolmente
l’una parte a l’altra e non contra venire, a pena de III li. = sub pena trium
lib. bonorum den. r. quam per me meosque heredes dare te solvere
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promitto si contra facerem vel venirem, (A. 6 = a. 78). = si autem ego et
successores mei (...) presumpserimus contra venire (A. 6 = a. 79).

Venire contra (o contra venire) non appartiene al lessico della
giurisprudenza romana. Ma il medioevo ugualmente aveva un mo-
dello da seguire in certe costituzioni imperiali che dal Codice Teo-
dosiano erano poi passate in quello di Giustiniano, e per quella via
dovevano risuonare nelle orecchie degli uomini dell’età di mezzo che
di diritto s’interessassero: « Si quis contra venerit, post debitae
ultionis acrimoniam, quae erga sacrilegos iure promenda est, exilio
perpetuae deportationis uratur » (1). Facile per il volgarizzatore di
Ranieri trasferire l’espressione in volgare con un semplice cambio di
desinenza; e sono le prime attestazioni nella nuova lingua.

(1) C. 1, 2, 5 (412).

(CONTROVÈRSIA) / CONTRAVÈRSIA (s.f.) → controversiam

• ‘causa giudiziaria’

non movar lite nè contraversia = nec (...) litem aliquam nec controver-
siam (...) movere (V1 = b. 14).

Anche qui il vocabolo, che ricorre nel nostro passo per la prima
volta in volgare, non fa che continuare la sfera semantica dell’ante-
cedente latino: « Accessi enim ad invidiam iudiciorum levandam
vituperationemque tollendam, ut, cum haec res pro voluntate populi
Romani esset iudicata, aliqua ex parte mea diligentia constituta
auctoritas iudiciorum videretur, postremo ut esset hoc iudicatum, ut
finis aliquando iudiciariae controversiae constitueretur » (1); « Maxi-
mum remedium expediendarum litium in usum venit iurisiurandi
religio, qua vel ex pactione ipsorum litigatorum vel ex auctoritate
iudicis deciduntur controversiae » (2).